

Når du siger farvel til folkeskolen i Kolding kommune *siger du også farvel digitalt...*

Ét er fysisk at sige fysisk farvel til folkeskolen i Kolding kommune, det kan være man flytter ud af kommunen, skal på efterskole eller på anden vis stopper på sin folkeskole for begynde på en privatskole eller friskole - Men... Man skal også huske at sige digitalt farvel. Det er ens helt eget ansvar at sørge for at downloade og hente sine digitale materialer mv. inden man har sidste dag og flytter.

Kolding kommunes folkeskoler har abonnement på forskellige digitale platforme, der alle har muligheden for at opbevare filer:

Microsoft 365: Her er det vigtigt man får downloadet eller på anden vis tømt sit OneDrive for filer. Husk filer delt med dig også skal downloades som kopi. Hvis du har filer produceret i online programmerne SWAY og FORMs samt filer delt med dig i TEAMS, skal du selv sørge for at få dem downloadet. DU mister adgangen til dit Microsoft 365, den dag du forlader folkeskolen. Det er dog muligt at genskabe filer i op til 3 måneder efter flytning, herefter vil ens Microsoft skolekonto blive permanent slettet.

Skoletube: Der er mulighed for at gemme sine medieproduktioner online i platformen Skoletube. Man skal selv sørge for at downloade ens mediefiler fra ens kanaler i Skoletube inden man har sidste dag.

MeeBook: Mange af de filer man muligvis har afleveret gennem læringsplatformen MeeBook, vil man i forvejen have gemt i sit Microsoft 365. Men derimod meddelelsesbog, noter, refleksioner eller lignende (forløb mv.) Skal man selv sørge for at få downloadet som PDF inden man har sidste dag.

Hvis du blot flytter fra én folkeskole i Kolding kommune til en anden, så følger alle dine filer automatisk med dig til din nye skole.

Hvis du ikke er sikker på, hvordan du skal forholde dig i forhold til at downloade dine filer, kan du altid spørge enten på PLC på din skole eller på kontoret.

Det er en super god idé at få hentet og tømt sine digitale arkiver helst 14 dage før man stopper. Efter du er stoppet er det svært og i nogle tilfælde umuligt at få fat i filerne.

